



สรุปสาระสำคัญ

ภาพรวมเศรษฐกิจไทยไตรมาส 3/2565 พื้นตัวอย่างช้า ๆ จากผลกระทบอัตราเงินเฟ้อ รวมถึงแรงกดดันจากปัจจัยราคาพลังงานเพิ่มสูงขึ้น ทำให้ค่าครองชีพปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ส่งผลกระทบต่อกำลังซื้อของผู้บริโภคให้ปรับลดลง โดยเศรษฐกิจที่ฟื้นตัวมาจากบางกลุ่มอุตสาหกรรม เช่น การผลิตภาคอุตสาหกรรม ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นผลจากการขาดแคลนชิ้นส่วนการผลิตที่คลี่คลายลง ภาคบริการที่ฟื้นตัวต่อเนื่องตามจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติที่ปรับเพิ่มขึ้น และกลุ่มผู้มีกำลังซื้อสูงที่ไม่ได้รับผลกระทบจากสภาวะเศรษฐกิจมากนัก ทั้งนี้ ธุรกิจที่อินทียลงทุน โดยเฉพาะเอไอเอส ได้รับผลกระทบจากอัตราเงินเฟ้อ และกำลังซื้อที่ลดลงของผู้บริโภค

ในไตรมาส 3/2565 นี้ เอไอเอสยังคงมุ่งมั่นสร้างประสบการณ์การใช้งานที่มีคุณภาพให้แก่ลูกค้า และขยายโครงข่าย 5G อย่างต่อเนื่อง โดยมีสถานีสถานีมากกว่า 26,000 สถานี และครอบคลุมร้อยละ 85 ของจำนวนประชากร ในไตรมาสนี้ เอไอเอสมีจำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ 45.6 ล้านเลขหมาย ซึ่งคิดเป็นการเพิ่มขึ้นสุทธิ 157,000 เลขหมาย ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน โดยระบบรายเดือนมีจำนวนผู้ใช้บริการเพิ่มขึ้นสุทธิ 296,100 เลขหมาย เนื่องจากการขยายโทรศัพท์มือถือพกพาไปกับแพ็คเกจ 5G ในกลุ่มผู้มีกำลังซื้อสูง ขณะที่ระบบเติมเงินมีจำนวนผู้ใช้บริการลดลง 138,000 เลขหมาย จากกำลังซื้อของผู้บริโภคที่หดตัวลงโดยเฉพาะกลุ่มกำลังซื้อต่ำถึงปานกลาง ณ สิ้นไตรมาส 3/2565 นี้ เอไอเอสมีจำนวนผู้ใช้บริการ 5G ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 41 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนมาอยู่ที่ 5.5 ล้านเลขหมาย จากการพยายามสนับสนุนการใช้งาน 5G และโทรศัพท์ที่รองรับ 5G มีราคาต่ำลง โดยภาพรวมระดับ ARPU เฉลี่ยอยู่ที่ 212 บาท/เลขหมาย/เดือน จากปัจจัยอัตราเงินเฟ้อและสภาวะการแข่งขันที่มากดดันพฤติกรรมผู้บริโภค ในส่วนของเอไอเอสไฟเบอร์ จำนวนผู้ใช้บริการยังคงเติบโตได้อย่างต่อเนื่องมาอยู่ที่ 2.1 ล้านเลขหมาย เพิ่มขึ้นสุทธิ 114,500 ราย ปรับตัวเพิ่มขึ้นมา ร้อยละ 25 เมื่อเทียบกับปีก่อน การเพิ่มขึ้นนี้เกิดจากการขยายการให้บริการครอบคลุมไปยังพื้นที่ชนบทมากขึ้น พร้อมกับกลยุทธ์การเสนอแพ็คเกจการให้บริการที่มีความหลากหลายมากขึ้น อย่างไรก็ตาม การแข่งขันยังคงตั้งอยู่ในระดับสูงทำให้ผู้ใช้บริการหลายเจ้ามีการเสนอแพ็คเกจราคาต่ำเพื่อเพิ่มจำนวนลูกค้า ซึ่งเป็นสาเหตุหลักในการกดดัน ARPU ให้อยู่ในแนวโน้มขาลงมาอยู่ที่ 418 บาท/ราย/เดือน

ไทยคมมีรายได้เติบโตต่อเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของการให้บริการที่เกี่ยวข้องกับดาวเทียมสำหรับลูกค้าต่างประเทศ รวมทั้งการได้ประโยชน์จากเงินบาทที่อ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐฯ เนื่องจากบริษัทได้รับค่าบริการบางส่วนที่อ้างอิงกับสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ อย่างไรก็ตาม ไตรมาสนี้ไทยคมได้บันทึกการด้อยค่าของดาวเทียม สืบเนื่องจากการใช้งานของลูกค้ายอดค้าสดมีแนวโน้มลดลง ในช่วงไตรมาส 3/2565 นี้ ไทยคมได้ลงนามสัญญาความร่วมมือพันธมิตรกับ Orbital Insight บริษัทชั้นนำด้านการให้บริการข้อมูลภูมิสารสนเทศ (Geospatial) จากสหรัฐฯ โดยจะร่วมกันให้บริการนำข้อมูลทางเทคโนโลยีอวกาศต่างๆ มาวิเคราะห์ข้อมูลกิจกรรมบนพื้นโลก ซึ่งสามารถนำข้อมูลจากการวิเคราะห์ดังกล่าวไปใช้ในการบริหารจัดการภาคส่วนต่างๆ เช่น การบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติ การขนส่ง การบริหารจัดการสาธารณสุขโลก รวมถึงการใช้ข้อมูลเพื่อการตัดสินใจเชิงกลยุทธ์สำหรับภาคธุรกิจ นอกจากนี้ ไทยคมได้ร่วมมือกับสมาคมประกันวินาศภัยไทย เพื่อพัฒนาระบบเทคโนโลยีจากดาวเทียมสำรวจทรัพยากร Earth Observation (EO) เพื่อวิเคราะห์ข้อมูลในงานประกันภัยข่าวนาปีในพื้นที่นาร่อง เพื่อนำข้อมูลที่ได้รับการมาศึกษา วิเคราะห์ และประเมินผลในการรับมือกับภัยธรรมชาติต่างๆ ก่อนขยายออกสู่พื้นที่อื่น ๆ ครอบคลุมพื้นที่ประกันภัยข่าวนาปีทั่วประเทศไทย

ภาพรวมผลการดำเนินงานรวมของกลุ่มอินทีย

ส่วนแบ่งผลกำไร (ขาดทุน) ของแต่ละสายธุรกิจ (ล้านบาท)	ไตรมาส					สามาร็จงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน							
	3/2564	2/2565	3/2565	%YoY	%QoQ	2564	2565	%YoY					
ธุรกิจของบริษัท	(68)	-3%	(42)	-2%	(27)	-1%	-60%	-36%	(213)	-3%	(95)	-1%	-55%
เอไอเอส (ธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายภายในประเทศ)	2,578	97%	2,550	97%	2,439	99%	-5%	-4%	8,113	100%	7,541	99%	-7%
ไทยคม (ธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจในด้านประเทศ)	59	2%	127	5%	50	2%	-15%	-61%	90	1%	199	3%	121%
ธุรกิจอื่น	93	3%	1	0%	2	0%	-98%	100%	146	2%	7	0%	-95%
กำไรสุทธิรวม	2,662	100%	2,636	100%	2,464	100%	-7%	-7%	8,136	100%	7,652	100%	-6%
กำไรสุทธิรวมจากการดำเนินงานปกติ *	2,602	98%	2,648	100%	2,385	97%	-8%	-10%	8,058	99%	7,712	101%	-4%

* ไม่รวมส่วนแบ่งผลกำไรหรือขาดทุนจากรายการพิเศษ เช่น ผลกำไร (ขาดทุน) สุทธิจากการวัดมูลค่ายุติธรรมเงินลงทุน กำไรจากการขายเงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุน กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน และขาดทุนจากการด้อยค่า

ผลการดำเนินงานของกลุ่มอินทีย: ในไตรมาส 3/2565 และงวดเก้าเดือนของปี 2565 กลุ่มอินทียมีกำไรสุทธิรวม 2,464 ล้านบาท และ 7,652 ล้านบาท ตามลำดับ โดย

- ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 2/2565 และไตรมาส 3/2564 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก
 - การลดลงของส่วนแบ่งผลกำไรจากเอไอเอส ส่วนใหญ่เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนโครงข่ายจากการเพิ่มขึ้นของค่าไฟฟ้าจากไตรมาสที่ผ่านมาและไตรมาสเดียวกันของปีก่อน รวมทั้งค่าใช้จ่ายทางการตลาดที่เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน
 - การลดลงของส่วนแบ่งผลกำไรจากไทยคม ส่วนใหญ่เป็นผลจากการรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าของดาวเทียม ในไตรมาส 3/2565 แม้ว่าในไตรมาส 3/2564 มีต้นทุนค่าเสื่อมราคาดาวเทียมและต้นทุนผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ
- ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเก้าเดือนของปี 2564 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก
 - การลดลงของส่วนแบ่งผลกำไรจากเอไอเอส ส่วนใหญ่เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนโครงข่ายจากการเพิ่มขึ้นของค่าไฟฟ้า และค่าใช้จ่ายทางการตลาด สหรักับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการหลัก
 - การลดลงของส่วนแบ่งผลกำไรจากธุรกิจอื่น เนื่องจากในไตรมาส 3/2564 มีกำไรสุทธิจากการวัดมูลค่ายุติธรรมเงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุน
 - ในขณะที่ส่วนแบ่งผลกำไรจากไทยคมเพิ่มขึ้นเป็นผลจากการเปลี่ยนแปลงของโครงสร้างต้นทุนจากการสิ้นสุดของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการดาวเทียม ผนวกกับการควบคุมค่าใช้จ่ายอย่างมีประสิทธิภาพ แม้ว่าจะมีการรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าของดาวเทียม ในไตรมาส 3/2565 และ
 - ขาดทุนสุทธิของอินทียลดลง เนื่องจากการลดลงของค่าใช้จ่ายโดยรวมภายหลังการปรับโครงสร้างองค์กรเมื่อช่วงสิ้นปี 2564



ผลการดำเนินงานเฉพาะบริษัท: ในไตรมาส 3/2565 และงวดเก้าเดือนของปี 2565 อินทัชมีส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทย่อยและบริษัทรวม 2,488 ล้านบาท และ 7,739 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจากไตรมาสที่ผ่านมาและไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของผลกำไรของ เอไอเอส และลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเก้าเดือนของปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของผลกำไรของเอไอเอสและไทยคม สำหรับค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน รวมถึงค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร สำหรับไตรมาส 3/2565 และงวดเก้าเดือนของปี 2565 อยู่ที่ 54 ล้านบาท และ 126 ล้านบาท ตามลำดับ

การจ่ายเงินปันผล: ปัจจุบันอินทัชมีนโยบายที่จะจ่ายเงินปันผลจากงบการเงินเฉพาะบริษัท โดยพิจารณาจ่ายจากเงินปันผลส่วนใหญ่ที่บริษัทได้รับจากบริษัทรวมและบริษัทย่อยหลังหักค่าใช้จ่าย หากไม่มีเหตุจำเป็นอื่นใด และการจ่ายเงินปันผลนั้นไม่มีผลกระทบต่อภาระดำเนินงานปกติของบริษัทอย่างมีนัยสำคัญ

ปัจจัยสำคัญที่อาจมีอิทธิพลและมีผลกระทบต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงานของอินทัชอย่างมีนัยสำคัญในอนาคต

เนื่องจากอินทัชประกอบธุรกิจการลงทุนโดยการเข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น ดังนั้น ปัจจัยที่มีผลต่อฐานะการเงิน หรือ ผลการดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญของบริษัทที่เข้าลงทุน จึงเป็นปัจจัยที่อาจส่งผลกระทบต่ออินทัชด้วย

ทั้งนี้โปรดดูคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของเอไอเอส (ADVANC) และไทยคม (THCOM) เพื่อเป็นข้อมูลประกอบ

เหตุการณ์สำคัญ

ธุรกิจของบริษัท

เมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายน 2565 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทมีมติให้บริษัทจำหน่ายหุ้นทั้งหมดในไทยคมที่บริษัทถืออยู่จำนวนทั้งสิ้น 450,870,934 หุ้น (คิดเป็นร้อยละ 41.13 ของหุ้นที่ออกจำหน่ายได้แล้วทั้งหมดของไทยคม) ให้กับ บริษัท กัลฟ์ เอ็นเนอร์จี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) ("กัลฟ์") และ/หรือ บริษัท กัลฟ์ เวนเชอร์ส จำกัด (ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของกัลฟ์) (รวมเรียกว่า "กลุ่มบริษัทกัลฟ์") คิดเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้นประมาณ 4,472.64 ล้านบาท ธุรกรรมการจำหน่ายหุ้นจะเกิดขึ้นต่อเมื่อเงื่อนไขบังคับก่อนได้สำเร็จเสร็จสิ้น (เช่น การได้รับอนุมัติโดยที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทที่คาดว่าจะมีขึ้นในวันที่ 28 ธันวาคม 2565) หรือได้รับการยกเว้นไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วนโดยกลุ่มบริษัทกัลฟ์ ทั้งนี้ กำไรของบริษัทจากธุรกรรมดังกล่าวขึ้นอยู่กับมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนในไทยคม ณ วันที่จำหน่าย

ธุรกิจสื่อสารโทรคมนาคมภายในประเทศ

สถานะตลาดและการแข่งขัน สถานะเศรษฐกิจไทยในไตรมาส 3/2565 ยังคงฟื้นตัวได้ช้าจากปัจจัยภาพรวมของเศรษฐกิจมหภาค ขณะที่ภาคการท่องเที่ยวเห็นการฟื้นตัวที่ชัดเจนจากการเปิดประเทศโดยยังคงมีปัจจัยอัตราเงินเฟ้อที่เร่งตัวสูงขึ้นเป็นปัจจัยกดดันการบริโภคของภาคเอกชน โดยเฉพาะค่าครองชีพในกลุ่มผู้บริโภคที่มีกำลังซื้อต่ำถึงปานกลางที่ได้รับผลกระทบค่อนข้างมากกว่ากลุ่มอื่น

การแข่งขันในไตรมาส 3/2565 ของตลาดธุรกิจโทรศัพท์เคลื่อนที่ยังคงตัวอยู่ในระดับสูงเหมือนไตรมาสก่อน แม้ว่าเอไอเอสมีความพยายามที่จะปรับลดการขยายแพ็คเกจที่ให้บริการโทรฟรีไม่จำกัดในทุกเครือข่ายลงในแพ็คเกจเริ่มต้น เพื่อยกระดับ ARPU ให้สูงขึ้น แต่เนื่องด้วยเศรษฐกิจมหภาค และอัตราเงินเฟ้อเข้ามาเป็นปัจจัยที่ส่งผลให้ผู้ให้บริการทุกรายกลับมามีแพ็คเกจในระดับราคาต่ำเพื่อรักษารฐานลูกค้าหรือดึงดูดฐานลูกค้าจากผู้ให้บริการรายอื่น ในส่วนของระบบรายเดือนยังคงเติบโตได้จากการเข้ามาของโทรศัพท์รุ่นใหม่เปิดตัวในช่วงไตรมาส 3/2565 ในขณะที่ผู้ใช้บริการ 5G เติบโตอย่างต่อเนื่องจากการโปรโมทแพ็คเกจ 5G และโทรศัพท์ที่รองรับการใช้งาน 5G ที่มีราคาถูกลง

การแข่งขันในตลาดธุรกิจอินเทอร์เน็ตบ้านยังคงมีการแข่งขันที่ดุเดือดเพื่อตอบสนองความท้าทายจากสถานะเศรษฐกิจ แม้ตลาดจะมีความต้องการใช้งานอินเทอร์เน็ตบ้านที่สูงอยู่ แต่ผู้ให้บริการยังคงแข่งขันกันด้วยแพ็คเกจที่มีราคาต่ำ เริ่มต้นเพียง 299 บาท และมีการเสนอดำเนินการเป็นผลิตภัณฑ์เสริมเพื่อรองรับลูกค้ากลุ่มที่มีกำลังซื้อที่ลดลง และเพื่อการขยายธุรกิจให้เติบโต

ธุรกิจบริการลูกค้าองค์กรเป็นโอกาสในการเติบโตใหม่สำหรับผู้ให้บริการที่มองเห็นการเปลี่ยนแปลงเข้าสู่ยุคดิจิทัลของธุรกิจและผู้บริโภค ทุกอุตสาหกรรมต้องการการเชื่อมต่อและประสิทธิภาพการทำงานที่ดีขึ้น มีการค้นหาโซลูชันมากมายเพื่อนำไปต่อยอดและปรับปรุงผลิตภัณฑ์สำหรับผู้บริโภคให้ดียิ่งขึ้น อย่างไรก็ตาม ธุรกิจลูกค้าองค์กรยังคงต้องเผชิญกับสถานะเศรษฐกิจมหภาคซึ่งทำให้ต้องตัดสินใจระงับการลงทุนเพื่อโอกาสในธุรกิจ หรือการควบคุมต้นทุนของกิจการ

ธุรกิจดาวเทียม

หลังจากการสิ้นสุดของสัญญาดำเนินกิจการดาวเทียมสื่อสารภายในประเทศ รายได้จากธุรกิจให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้องของไทยคม ประกอบด้วย รายได้จากให้บริการของดาวเทียมไทยคม 7 และไทยคม 8 ซึ่งเป็นดาวเทียมที่ไทยคมให้บริการภายใต้ใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคม และรายได้จากการให้บริการแบนด์วิธ (ช่องสัญญาณดาวเทียม) ที่ไทยคมซื้อจากผู้ให้บริการดาวเทียมรายอื่น เช่น แบนด์วิธบางส่วนของดาวเทียมไทยคม 4 และดาวเทียมไทยคม 6 จาก บริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) รวมไปถึงการซื้อแบนด์วิธจากผู้ให้บริการต่างประเทศ โดยไทยคมยังคงให้บริการลูกค้าได้อย่างต่อเนื่องทั้งการให้บริการด้านบรอดแคสต์และบรอดแบนด์



ณ สิ้นไตรมาส 3/2565 ดาวเทียมไทยคม 7 และไทยคม 8 มีอัตราการใช้บริการของลูกค้าของทั้งสองดวงเมื่อเทียบกับความสามารถในการให้บริการของดาวเทียม อยู่ที่ระดับร้อยละ 52 คงที่จาก ณ สิ้นไตรมาส 1/2565

ธุรกิจโทรคมนาคมในประเทศไทย

ณ สิ้นไตรมาส 3/2565 กลุ่มแอลทีซี (การร่วมค้าของไทยคม) มีจำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ รวมทั้งสิ้น 2.23 ล้านราย เพิ่มขึ้นจากจำนวน 2.01 ล้านราย ณ สิ้นปี 2564

ข้อมูลผลการดำเนินงานที่สำคัญ

ธุรกิจของบริษัท

ธุรกิจของบริษัท (ล้านบาท)	ไตรมาส					สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
	3/2564	2/2565	3/2565	%YoY	%QoQ	2564	2565	%YoY
ค่าใช้จ่าย	(86)	(45)	(54)	-37%	20%	(248)	(126)	-49%
อื่น ๆ ¹⁾	18	3	27	50%	800%	35	31	-11%
ขาดทุนสุทธิ	(68)	(42)	(27)	-60%	-36%	(213)	(95)	-55%

1) ไม่รวมผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่ายุติธรรมเงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุน ซึ่งถูกนำไปแสดงรวมเป็นส่วนหนึ่งของผลประกอบการของธุรกิจอื่น

ขาดทุนสุทธิของอินทัช สำหรับไตรมาส 3/2565 และงวดเก้าเดือนของปี 2565 อยู่ที่ 27 ล้านบาท และ 95 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 3/2564 และงวดเก้าเดือนของปี 2564 โดยเป็นผลจากการปรับโครงสร้างองค์กรเมื่อช่วงสิ้นปี 2564

เอไอเอส (ธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายภายในประเทศ)

ธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายภายในประเทศ (ล้านบาท)	ไตรมาส					สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
	3/2564	2/2565	3/2565	%YoY	%QoQ	2564	2565	%YoY
ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนใน								
กลุ่มเอไอเอส ตามวิธีส่วนได้เสีย	2,578	2,550	2,439	-5%	-4%	8,113	7,541	-7%
ส่วนแบ่งผลกำไรจากการดำเนินงานปกติ *	2,717	2,658	2,514	-7%	-5%	8,375	7,738	-8%

* ไม่รวมส่วนแบ่งผลกำไรหรือขาดทุนจากรายการกำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน

ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในกลุ่มเอไอเอส ลดลงจากไตรมาส 2/2565 ไตรมาส 3/2564 และงวดเก้าเดือนของปี 2564 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนโครงข่ายจากการเพิ่มขึ้นของค่าไฟฟ้า

รายได้จากขายและการให้บริการในงวดนี้เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2/2565 ไตรมาส 3/2564 และงวดเก้าเดือนของปี 2564 โดยรายได้จากการขายเครื่องมือถือและซิมเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่จากยอดขายไอโฟน 14 ส่งผลให้กำไรจากการขายปรับตัวเพิ่มมากขึ้น รวมถึงรายได้ในธุรกิจอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงที่เติบโตขึ้นจากการขยายฐานลูกค้า ส่งผลให้จำนวนผู้ใช้บริการเพิ่มมากขึ้น แม้ว่า ARPU ลดลงจากการแข่งขันด้านราคาในตลาด อย่างไรก็ตาม การแข่งขันที่สูงและอัตราเงินเฟ้อที่เพิ่มขึ้นได้สร้างความกดดันต่อรายได้จากธุรกิจโทรศัพท์เคลื่อนที่ให้ลดลงเล็กน้อย

ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ ในงวดนี้เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2/2565 ไตรมาส 3/2564 และงวดเก้าเดือนของปี 2564 ตามการเติบโตของรายได้ส่วนต้นทุนการให้บริการเพิ่มขึ้น ส่วนใหญ่เนื่องจากต้นทุนการให้บริการโครงข่ายเพิ่มขึ้นเนื่องจากการอัตราค่าไฟฟ้าที่สูงขึ้น

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร ในงวดนี้ลดลงเล็กน้อยเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 2/2565 แต่เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 3/2564 และงวดเก้าเดือนของปี 2564 ส่วนใหญ่เนื่องจากค่าใช้จ่ายทางการตลาดที่เพิ่มขึ้นจากการจัดกิจกรรมทางการตลาดเพิ่มมากขึ้น และการเปิดตัวแคมเปญต่าง ๆ มากขึ้น เพื่อขับเคลื่อน 5G และขยายฐานลูกค้าหลังจากที่ภาคเศรษฐกิจเริ่มกลับมาได้อีกครั้ง ทั้งนี้การใช้จ่ายทางการตลาดของปีที่ผ่านมาอยู่ในระดับต่ำอันเนื่องมาจากมาตรการการปิดเมืองจากการแพร่ระบาดโควิด-19



ไทยคม (ธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจในประเทศ)

ธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจในประเทศ (ล้านบาท)	ไตรมาส					สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
	3/2564	2/2565	3/2565	%YoY	%QoQ	2564	2565	%YoY
รายได้จากการขายและการให้บริการ	925	736	761	-18%	3%	2,509	2,189	-13%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(558)	(377)	(366)	-34%	-3%	(1,604)	(1,093)	-32%
ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(98)	-	-	-100%	n/a	(351)	-	-100%
ต้นทุนจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(243)	(172)	(233)	-4%	35%	(681)	(544)	-20%
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์	-	-	(259)	100%	100%	-	(259)	100%
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(67)	(104)	(73)	9%	-30%	(87)	(252)	190%
รายได้อื่น	38	40	59	55%	48%	166	135	-19%
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	206	229	314	52%	37%	429	520	21%
ต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	(59)	(43)	(82)	39%	91%	(164)	(214)	30%
กำไรสุทธิ	144	309	121	-16%	-61%	217	482	122%
ส่วนแบ่งผลกำไร (ขาดทุน) ของกลุ่มบริษัท	59	127	50	-15%	-61%	90	199	121%
ส่วนแบ่งผลกำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานปกติของกลุ่มบริษัท *	(26)	33	(79)	204%	-339%	(86)	92	206%

* ไม่รวมส่วนแบ่งผลกำไรหรือขาดทุนจากรายการพิเศษของธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจในประเทศ เช่น กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน และขาดทุนจากการด้อยค่า

กำไรสุทธิของกลุ่มไทยคม ในไตรมาส 3/2565 ลดลงจากไตรมาส 2/2565 และไตรมาส 3/2564 ส่วนใหญ่เนื่องจากการรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าของดาวเทียม ในไตรมาสนี้ แม้ว่าในไตรมาส 3/2564 มีต้นทุนค่าเสื่อมราคาดาวเทียมและต้นทุนผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการก่อนการสิ้นสุดของสัญญาดำเนินการดาวเทียม อย่างไรก็ตาม กำไรสุทธิของกลุ่มไทยคมในงวดเก้าเดือนของปีนี้เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเก้าเดือนของปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของต้นทุนและต้นทุนผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการหลังจากสิ้นสุดของสัญญาดำเนินการดาวเทียม ชดเชยกับรายได้ที่ลดลงจากลูกค้าบรอดแคสต์ รวมทั้ง มีส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้าเพิ่มขึ้นจากการแข็งค่าของเงินดอลลาร์สหรัฐเมื่อเทียบกับเงินกีบลาว ทำให้เกิดผลขาดทุนจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศของหนี้สินที่เป็นสกุลดอลลาร์สหรัฐของกลุ่มแอลทีซี แม้ว่ามีขาดทุนจากการด้อยค่าของดาวเทียมในปีนี้

ธุรกิจอื่น

ธุรกิจอื่น (ล้านบาท)	ไตรมาส					สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
	3/2564	2/2565	3/2565	%YoY	%QoQ	2564	2565	%YoY
รายได้จากการให้บริการ	12	-	-	-100%	n/a	13	15	15%
ต้นทุนการให้บริการ	(9)	-	-	-100%	n/a	(10)	(12)	20%
ต้นทุนจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(21)	(4)	(3)	-86%	-25%	(27)	(11)	-59%
กำไรสุทธิจากการวัดมูลค่ายุติธรรมเงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุน	106	1	2	-98%	100%	156	5	-97%
รายได้อื่น	6	5	4	-33%	-20%	20	15	-25%
ต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-	-	-	n/a	n/a	(2)	(2)	0%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	94	2	3	-97%	50%	150	10	-93%
ส่วนแบ่งผลกำไร (ขาดทุน) ของกลุ่มบริษัท	93	1	2	-98%	100%	146	7	-95%
ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากการดำเนินงานปกติของกลุ่มบริษัท *	(13)	-	-	-100%	n/a	(10)	2	120%

* ไม่รวมกำไรสุทธิจากการวัดมูลค่ายุติธรรมเงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุน

ธุรกิจอื่น ประกอบด้วย ธุรกิจสนับสนุนการพัฒนาบุคลากร ธุรกิจโฮมช้อปปิ้ง (ในเดือนกันยายน 2564 กลุ่มบริษัทได้จำหน่ายเงินลงทุนทั้งหมดในไฮ ซ้อปิ้ง แล้ว) และธุรกิจภายใต้โครงการอินเวนท์



สรุปฐานะการเงิน

ข้อมูลฐานะการเงินที่สำคัญ

ฐานะการเงินรวม	ณ วันที่ 30 กันยายน 2565		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4,801	9%	2,235	4%	2,566	115%
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	3,546	7%	6,229	12%	(2,683)	-43%
ลูกหนี้การค้า	1,095	2%	1,772	3%	(677)	-38%
ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน						
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	58	0%	1,003	2%	(945)	-94%
สินค้างคงเหลือ	12	0%	7	0%	5	71%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	443	1%	409	1%	34	8%
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,939	4%	750	1%	1,189	159%
เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	33,177	65%	35,021	65%	(1,844)	-5%
เงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุน	801	2%	1,139	2%	(338)	-30%
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	2,326	5%	2,787	5%	(461)	-17%
สินทรัพย์สิทธิการใช้	1,727	3%	1,461	3%	266	18%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	654	1%	690	1%	(36)	-5%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	514	1%	481	1%	33	7%
รวมสินทรัพย์	51,093	100%	53,984	100%	(2,891)	-5%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวและหนี้สินตามสัญญาเช่า						
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	713	1%	666	1%	47	7%
ประมาณการส่วนต่างของค่านัญญาให้ดำเนินการค้างจ่ายและดอกเบี้ย	2,890	6%	2,890	5%	-	0%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,298	3%	885	2%	413	47%
เงินให้กู้ยืมระยะยาวและหนี้สินตามสัญญาเช่า	1,602	3%	2,079	4%	(477)	-23%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	1,085	2%	763	1%	322	42%
รวมหนี้สิน	7,588	15%	7,283	13%	305	4%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	43,505	85%	46,701	87%	(3,196)	-7%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	51,093	100%	53,984	100%	(2,891)	-5%

* บางรายการถูกจัดประเภทใหม่ เพื่อการเปรียบเทียบและการวิเคราะห์

สินทรัพย์ของกลุ่มอินทัช ลดลงร้อยละ 5 จากสิ้นปี 2564 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าจากการจ่ายเงินปันผลของบริษัทร่วม สหพันธ์กับผลการดำเนินงานสำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2565 ของบริษัทร่วมและการร่วมค้า การลดลงของลูกหนี้การค้าเนื่องจากการเก็บหนี้ค้างชำระได้จากลูกค้าต่างประเทศ และการลดลงของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์จากค่าเสื่อมราคาสำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2565 รวมถึงการลดลงของเงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน

หนี้สินของกลุ่มอินทัช เพิ่มขึ้นร้อยละ 4 จากสิ้นปี 2564 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายได้รอการรับรู้จากการเข้าทำสัญญาเพื่อรับสิทธิในการใช้ช่องสัญญาณดาวเทียมและรายได้จากบริษัทคู่สัญญา สหพันธ์กับการลดลงของเงินให้กู้ยืมระยะยาวและหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับโครงการดาวเทียมตามกำหนด

ส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มอินทัช ลดลงร้อยละ 7 จากสิ้นปี 2564 จากการจ่ายเงินปันผลจากผลประกอบการสำหรับงวดหกเดือนของปี 2565 สหพันธ์กับผลการดำเนินงานในงวดเก้าเดือนของปี 2565

สภาพคล่องและกระแสเงินสดของกลุ่มอินทัช ณ สิ้นไตรมาส 3/2565 กลุ่มอินทัชมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 2.0 เท่า ลดลงเล็กน้อยจาก 2.1 เท่า ณ สิ้นไตรมาส 3/2564 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการจ่ายชำระคืนส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวและหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีตามกำหนดเวลา โดยกลุ่มอินทัชมีการบริหารความเสี่ยงจากการขาดสภาพคล่อง โดยการรักษาระดับของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดให้เพียงพอต่อการดำเนินงานของกลุ่มอินทัช รวมทั้งจัดหางบการเงินสินเชื่อระยะสั้นจากธนาคารต่าง ๆ เพื่อสำรองในกรณีที่มีความจำเป็น

ทั้งนี้ กระแสเงินสดรวมของกลุ่มอินทัชสำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2565 เพิ่มขึ้น 2,566 ล้านบาท (ไม่รวมผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน) จากสิ้นปี 2564 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการแปลงสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นมาเป็นเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และเงินสดรับสุทธิจากการดำเนินงาน



ลูกหนี้การค้าของกลุ่มอินทัช โดย ณ สิ้นไตรมาส 3/2565 กลุ่มอินทัชมีลูกหนี้การค้าคิดเป็นร้อยละ 2 ของสินทรัพย์รวม ลดลงเล็กน้อยจากร้อยละ 3 ณ สิ้นปี 2564 โดยได้มีการพิจารณาตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นไว้อย่างเหมาะสม

สินค้าคงเหลือของกลุ่มอินทัช ณ สิ้นไตรมาสนี้ กลุ่มอินทัชมีสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2564 โดยกลุ่มอินทัชได้มีการประเมินความเพียงพอของค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยและเสื่อมสภาพอย่างสม่ำเสมอ โดยสินค้าคงเหลือแสดงในราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาตลาดต่ำกว่า มูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับเป็นประมาณราคาที่จะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการขาย

ความสามารถในการทำกำไรและอัตราผลตอบแทนของกลุ่มอินทัช ในงวดเก้าเดือนของปี 2565 กลุ่มอินทัชมีอัตรากำไรสุทธิ คิดเป็นร้อยละ 75.1 ของรายได้รวม โดยเพิ่มขึ้นจากงวดเก้าเดือนของปี 2564 แต่มีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ ร้อยละ 19.5 ลดลงจากงวดเก้าเดือนของปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ เนื่องจากกำไรสะสมที่เพิ่มขึ้น

ความสามารถในการชำระหนี้ของกลุ่มอินทัช ณ สิ้นไตรมาสนี้ กลุ่มอินทัชมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ จำนวน 0.2 เท่า ใกล้เคียงกับ ณ สิ้นไตรมาส 3/2564 ทั้งนี้ กลุ่มอินทัชมีความสามารถในการชำระหนี้ทั้งระยะสั้นและระยะยาวได้โดยไม่มีผลกระทบต่อการปฏิบัติตามเงื่อนไขสัญญาเงินกู้และการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน

สำหรับภาวะผูกพันและภาระผูกพันนอกงบแสดงฐานะการเงิน กลุ่มอินทัชได้อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล เรื่อง ภาวะผูกพันหนังสือค้ำประกันจากธนาคาร รวมถึงเหตุการณ์สำคัญ ข้อพิพาททางการค้า และคดีความที่สำคัญของกลุ่มอินทัช

รายงานของผู้สอบบัญชี

สรุปได้ดังนี้ ผู้สอบบัญชีไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่า ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลของบริษัทและบริษัทย่อย และเฉพาะกิจการของบริษัท สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง "งบการเงินระหว่างกาล" ในสาระสำคัญ

ข้อมูลทางการเงินเพิ่มเติมและอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

ฐานะการเงินเฉพาะของอินทัช	ณ วันที่ 30 กันยายน 2565		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	967	2%	395	1%	572	145%
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	340	1%	1,894	5%	(1,554)	-82%
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	36,658	94%	38,236	92%	(1,578)	-4%
เงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุน	801	2%	1,139	3%	(338)	-30%
สินทรัพย์อื่น	57	0%	53	0%	4	8%
รวมสินทรัพย์	38,823	100%	41,717	100%	(3,466)	-8%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินอื่น	323	1%	171	0%	152	89%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	38,500	99%	41,546	100%	(3,046)	-7%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	38,823	100%	41,717	100%	(2,894)	-7%

* บางรายการถูกจัดประเภทใหม่ เพื่อการเปรียบเทียบและการวิเคราะห์

งบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ (ล้านบาท)	ไตรมาส					สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
	3/2564	2/2565	3/2565	%YoY	%QoQ	2564	2565	%YoY
ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนใน								
บริษัทย่อย	45	126	49	9%	-61%	76	198	161%
บริษัทร่วม	2,578	2,550	2,439	-5%	-4%	8,113	7,541	-7%
รายได้อื่น	125	5	30	-76%	500%	194	38	-80%
รวมรายได้	2,748	2,681	2,518	-8%	-6%	8,383	7,777	-7%
ค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าใช้จ่ายอื่น	(68)	(36)	(45)	-34%	25%	(193)	(99)	-49%
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	(18)	(9)	(9)	-50%	0%	(55)	(27)	-51%
รวมค่าใช้จ่าย	(86)	(45)	(54)	-37%	20%	(248)	(126)	-49%
กำไรสุทธิ	2,661	2,635	2,463	-7%	-7%	8,132	7,649	-6%



งบกำไรขาดทุนรวม (ล้านบาท)	ไตรมาส					สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
	3/2564	2/2565	3/2565	%YoY	%QoQ	2564	2565	%YoY
รายได้จากการขายและการให้บริการ	935	736	761	-19%	3%	2,519	2,201	-13%
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(67)	(104)	(73)	9%	-30%	(87)	(252)	190%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	2,578	2,550	2,439	-5%	-4%	8,113	7,541	-7%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	206	229	314	52%	37%	429	520	21%
รายได้อื่น	169	39	84	-50%	115%	378	174	-54%
รายได้รวม	3,821	3,450	3,525	-8%	2%	11,352	10,184	-10%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(567)	(377)	(366)	-35%	-3%	(1,614)	(1,105)	-32%
ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(98)	-	-	-100%	n/a	(351)	-	-100%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(5)	(6)	(8)	60%	33%	(11)	(17)	55%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(303)	(181)	(250)	-17%	38%	(821)	(576)	-30%
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์	-	-	(259)	100%	100%	-	(259)	100%
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	(39)	(23)	(23)	-41%	0%	(119)	(71)	-40%
รวมค่าใช้จ่าย	(1,012)	(587)	(906)	-10%	54%	(2,916)	(2,028)	-30%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	2,809	2,863	2,619	-7%	-9%	8,436	8,156	-3%
ต้นทุนทางการเงิน	(48)	(29)	(32)	-33%	10%	(129)	(89)	-31%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	2,761	2,834	2,587	-6%	-9%	8,307	8,067	-3%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(13)	(15)	(51)	292%	240%	(40)	(129)	223%
กำไรสุทธิ	2,748	2,819	2,536	-8%	-10%	8,267	7,938	-4%
การแบ่งปันกำไร								
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	2,662	2,636	2,464	-7%	-7%	8,136	7,652	-6%
ส่วนที่เป็นของส่วนน้อยที่ไม่มีอำนาจควบคุม	86	183	72	-16%	-61%	131	286	118%
กำไรสุทธิ	2,748	2,819	2,536	-8%	-10%	8,267	7,938	-4%

แหล่งที่มาและการใช้ไปของกระแสเงินสดรวม *

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

แหล่งที่มาของกระแสเงินสดรวม	การใช้จ่ายของกระแสเงินสดรวม	ล้านบาท
รับเงินปันผล	เงินปันผลจ่าย	10,967
กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน	จ่ายคืนเงินกู้ยืมและหนี้สินตามสัญญาเช่า	634
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นลดลง	เงินสดจ่ายสุทธิเพื่อลงทุนในโครงการร่วมลงทุนและการร่วมค้า	48
เงินสดรับสุทธิจากการขายเงินลงทุน	ลูกหนี้ เงินทดรองจ่าย และเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	20
เงินรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	ซื้อสินทรัพย์ถาวร	33
	จ่ายดอกเบี้ย	89
รวม	กระแสเงินสดรวมเพิ่มขึ้น	2,566
		14,357
		14,357

* กระแสเงินสดรวม ประกอบด้วย การเปลี่ยนแปลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ก่อนผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยน

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของงบการเงินรวม	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
	2564	2565	เปลี่ยนแปลง
อัตรากำไรสุทธิ (%)	71.7	75.1	3.5
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	2.1	2.0	(0.1)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (%)	21.4	19.5	(1.8)
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (%)	15.3	14.6	(0.7)
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (เท่า)	0.3	0.2	(0.0)
อัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (เท่า)	0.1	0.1	(0.1)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	2.54	2.39	(0.15)
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	11.86	11.74	(0.12)

ข้อปฏิเสธความรับผิดชอบ

ในเอกสารฉบับนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ในอนาคตโดยไม่มีปัจจัยที่เกี่ยวข้องในหลายด้านซึ่งจะขึ้นอยู่กับความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่าง ๆ ซึ่งข้อมูลดังกล่าวรวมถึง แผนธุรกิจ กลยุทธ์ และความเชื่อของบริษัท รวมทั้งข้อมูลอื่นที่ไม่ใช่ข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีต ตัวอย่างของคำที่ใช้ในการคาดการณ์ในอนาคต เช่น "อาจจะ" "จะ" "คาดว่า" "ตั้งใจว่า" "ประมาณ" "เชื่อว่า" "ยังคง" "วางแผนว่า" หรือ คำใด ๆ ที่มีความหมายทำนองเดียวกัน เป็นต้น แม้ว่าการคาดการณ์ดังกล่าวจะถูกจัดทำขึ้นจากสมมติฐานและความเชื่อของฝ่ายบริหาร โดยอาศัยข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเป็นพื้นฐานก็ตาม สมมติฐานเหล่านี้ยังคงมีความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่าง ๆ ซึ่งอาจจะทำให้ผลงาน ผลการดำเนินงาน ความสำเร็จที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากที่บริษัทคาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ใช้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลข้างต้น อีกทั้งบริษัท และผู้บริหาร/พนักงาน ไม่อาจควบคุมหรือรับรองความเกี่ยวข้อง ระยะเวลาที่จะเกิดขึ้น หรือความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าวได้